
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011300187

Nº 10, sexta-feira, 13 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS, através do seu
Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que na licitação com
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 134/2022, destinado a REGISTRO DE PREÇOS para futura
e eventual aquisição de materiais elétricos, teve como vencedoras as empresas: MOREIRA
& CIA LTDA, com valor total de R$ 342.373,54 (trezentos e quarenta e dois mil e trezentos
e setenta e três reais e cinqüenta e quatro centavos), 3E TERRAPLANAGEM E
CONSTRUÇÕES EIRELLI, com valor total de R$ 20.964,73 (vinte mil e novecentos e sessenta
e quatro reais e setenta e três centavos), WEB ELETRICA EIRELI, com valor total de R$
6.177,60 (seis mil e cento e setenta e sete reais e sessenta centavos), ANADINA SERVICOS
ADMINISTRATIVOS EIRELI, com valor total de R$ 583.396,50 (quinhentos e oitenta e três
mil e trezentos e noventa e seis reais e cinqüenta centavos), A A ZUB DISTRIBUIDORA, com
valor total de R$ 47.809,00 (quarenta e sete mil e oitocentos e nove reais), MENDONCA
JUNIOR COMERCIAL LTDA, com valor total de R$ 143.282,20 (cento e quarenta e três mil
e duzentos e oitenta e dois reais e vinte centavos), FCA COMERCIO DE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA, com valor total de R$ 23.161,81 (vinte e três mil e cento e sessenta e um
reais e oitenta e um centavos), COTEPOSTES POSTES E TRANSFORMADORES ELETRICO S
LTDA, com valor total de R$ 508.140,44 (quinhentos e oito mil e cento e quarenta reais e
quarenta e quatro centavos), BRASIL SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A, com valor
total de R$ 11.700,20 (onze mil e setecentos reais e vinte centavos).

Campo Novo do Parecis-MT, 12 de janeiro de 2023.
TARCÍSIO NASCIMENTO DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 5ºaditivo contrato nº 010/2020. Data: 10/01/2023. Concorrência: 001/2019.
Contratada: Mirantelli Construção e Consultoria Ltda. Objeto: Prorroga prazo de execução
por 540 (quinhentos e quarenta dias) até 08/07/2024.

Espécie: 9º termo de aditivo - contrato 111/2020. Data: 10/01/2023. Tomada de preços:
007/2020. Contratada: J.P. Barbosa - ME. Objeto: Prorroga por 90 (noventa) dias o prazo
de execução até 19/04/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2022 - SRP

1. DOS MOTIVOS: 1.1 Após impugnação ao Edital n° 087/2022 que tem como objeto:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS DA REDE DE ENSINO PÚBLICO
MUNICIPAL, NÚMERO DE LINHAS ITINERÁRIAS: 19 (DEZENOVE) LINHAS, NÚMERO DE
VEÍCULO POR LINHA: 01 (UM) VEÍCULO, ATENDENDO O PERÍODO PREVISTO NO
CALENDÁRIO ESCOLAR, foi verificado à necessidade de correção do mesmo, VISTO QUE
POR LAPSO FALTOU INFORMAÇÃO NA DESCRIÇÃO DO ITEM 04, 05, 11 E 12, que trata da
chegada e saída do segundo período. 2. DA RETIFICAÇÃO: Onde se lê: (...) Chegada na
escola 06:45h. Saída dos alunos: 11:h (...). Leia-se: (...) Chegada na escola 06:45h. saída dos
alunos: 11:h. Chegada na escola 13:00H. Saída dos alunos: 17h:(...). 3. DISPOSITIVO GERAL:
3.1 As demais informações do itens permaneceram as mesma, alterando apenas chega e
saída do transporte. 3.2 Ademais, considerando que a alteração NÃO acarretar prejuízo na
apresentação de proposta, visto que as demais informação dos itens permanecem sem
alterar, mantendo a mesma quilometragem, PERMANEÇO o prazo inicialmente
estabelecido, conforme previsto no Art. 21, §4 da Lei 8666/1993.

Comodoro-MT, 11 de janeiro de 2023.
VANDERSON DA SILVA SANTOS

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUAÇU

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

REFERÊNCIA: Processo n.º 172/2022; Tomada de Preços n.º 019/2022; Contrato
Administrativo n.º 122/2022; OBJETO: Obras e Serviços de Engenharia; CONTR AT A N T E :
Município de Cotriguaçu-MT; CONTRATADA: VMH CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ:
15.329.805/0001-50.Pela presente Ordem de Serviços, AUTORIZO e DETERMINO a empresa
VMH CONSTRUÇÕES EIRELI Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.
15.329.805/0001-50 endereçada em Logradouro: Av. Juruena, Número: 1553, Cep: 78.340-
000, Bairro/Distrito: Cidade Alta, Município: Juruena, Uf: MT, os serviços de obras e de
engenharia, objeto do Contrato Administrativo n.º 122/2022, celebrado com a
Administração Municipal de Cotriguaçu-MT, referente à execução da "contratação de
empresa especializada em construção civil para construção muro de arrimo na Escola
Municipal Aparecido Neri Fonseca". O descumprimento da presente ORDEM DE SE R V I ÇO S
ensejará a rescisão do referido Contrato Administrativo. ADVIRTO, outrossim, que segundo
o art. 3.º, do Decreto Municipal n.º 1.401, de 25 de janeiro de 2021, o protocolo de
Requerimentos de equilíbrio econômico-financeiro de Contrato Administrativo, seja de
reajuste, revisão ou repactuação, não é causa ou fundamento que autoriza ou justifique a
interrupção das obrigações nele contraídas, em especial, do fornecimento de produtos,
materiais, serviços e paralisação de obras e serviços de engenharia, respondendo o infrator
no termos da legislação vigente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
AVISO DE SUSPENSÃO

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO PRESENCIAL Nº 2/2022

Objeto: RDC para contratação de empresa especializada em serviços de engenharia
(fornecimento de mão-de-obra e materiais) para Implantação e Pavimentação da MT -

338, Trecho Lucas do rio Verde - Tapurah, Subtreho: Entr. BR 163 (Piuvinha) - Entr.
MT - 010(B), coordenada de início 13°18'00,73"S 56º03'01,00"O Coordenada
Final:12º49'38,31"S 13º18'00,73"O, numa extensão total de 74,28 KM, no Município de
Lucas do Rio Verde - MT. O Município de Lucas do Rio Verde-MT, torna pública a
SUSPENSÃO do certame referente ao Edital de abertura do Regime Diferenciado de
Contratação Presencial Nº 002/2022, com a finalidade de realizar alterações nas
planilhas orçamentarias. A nova data de abertura será divulgada antecipadamente na
forma da Lei. Dúvidas podem ser sanadas pelo Telefone: (65) 3549-8326. Endereço: Av.
América do Sul, Nº 2500 S, Parque dos Buritis, Lucas do Rio Verde MT.CEP: 78455-000
- Fone: 65 3549 8300 e na Internet, site www.lucasdorioverde.mt.gov.br .

Lucas do Rio Verde-MT, 12 de janeiro de 2023.
SIRLEI AMARO DA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo do Contrato: nº 75/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANÃA DO NORTE - MT
CONTRATADA: EDVALDO GARCIA- ME.
OBJETO: Prestação de serviços de transporte de alunos que cursa o ensino superior, saindo
da Praça do Distrito Colorado do Norte até a Praça Central da Sede do Município de Nova
Canaã do Norte/MT.
PRORROGA O PRAZO DE VIGENCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, terminando a
vigência do contrato em 31 de dezembro de 2023.
DATA DE ASSINATURA: 19 de dezembro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS
DESPACHO DE 12 DE JANEIRO DE 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 1/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Senhor IVANILSON DE OLIVEIRA AGUIAR JÚNIOR, Presidente da Autarquia

Municipal de Transporte Coletivo (AMTC), Estado de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do inciso XVII, do art. 24 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de
junho de 1993.

RATIFICA O PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2023, com fulcro no
parecer jurídico n°003/2023 - ASSESSORIA JURÍDICA/AMTC que autoriza a modalidade de
Dispensa de Licitação, diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, a
contratação a favor da empresa: CENTRO POLO BUS SERVIÇOS LTDA pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o 16.743.800/0001-32, com sede AV. GENERAL MELO,
2385 - CAMPO VELHO, na cidade de Cuiabá/MT.

. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REV I S ÃO
OBRIGATÓRIA, DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA D E FÁBRICA DOS VEÍCULOS OFICAIS.

VALOR TOTAL DISPENSA: R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais).
Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial do Município - DIORONDON, no
jornal de circulação local Estadão Mato Grosso, no Diário Oficial Eletrônico dos Municípios
e no Diário Oficial de Contas, para ciência de todos os interessados observadas as
prescrições legais.

IVANILSON DE OLIVEIRA AGUIAR JÚNIOR
Presidente da Autarquia Municipal de Transporte Coletivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2023

Tipo: Maior Desconto. Critério de julgamento: MAIOR DESCONTO POR ITEM
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual Contratação de Empresas Especializadas
para fornecimento de peças (originais de 1ª linha e/ou genuínas), acessórios e demais
materiais necessários para aplicação nos veículos leves/pesados como também para as
máquinas e implementos da frota do patrimônio da Prefeitura de Salto do Céu - MT, do
tipo MAIOR DESCONTO POR ITEM, conforme discriminado no Termo de Referência ANEXO
I, deste Edital, por um período de 12 meses.

O MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU-MT, através de sua Comissão Permanente de
Licitação, torna público a todos os interessados que realizará às 09h00min, do dia
26/01/2023. LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, regida pela Lei 8.666/93,
para Contratação do objeto supracitado.

Outras informações e edital completo poderão ser retiradas na sala de licitação
da Prefeitura, com a Comissão Permanente de Licitação e também no site desta prefeitura:
www.saltodoceu.mt.gov.br.

Fone: (65) 3233-1211/1200(dias úteis, das 07:00 às 11horas e das 13:00 as
16:00hs).

Email: licitacao2saltodoceu@gmail.com/licitacao@saltodoceu.mt.gov.br.

Salto do Céu - MT, 12 de janeiro de 2023.
MARIA INÊS PEREIRA DA SILVA

- Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: ADITIVO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 79/2019. Contratante: Prefeitura
Municipal de Sinop. Contratada: Construtora e Incorporadora Berna Ltda., pessoa jurídica
inscrita no CNPJ sob o n.º 22.137.624/0001-98 Objeto: Prorrogação do Prazo de Execução
e Prazo de Vigência do Contrato n.º 079/2019, tendo como objeto a "Contratação de
Empresa Especializada em Serviços de Engenharia para Execução de Projeto Integrado de
Pavimentação Asfáltica, Drenagem de Águas Pluviais, Sinalização Viária e Passeio Público
com Acessibilidade no Perímetro Urbano de Sinop-MT - Jardim Umuarama I (Parcial),
Comunidade Boa Vista, Setor Industrial Norte (Parcial), Residencial Brasília (Parcial) e
Jardim Santa Mônica (Parcial)", em conformidade com a Concorrência Pública n.º
002/2019. Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias consecutivos com início em
24/01/2023 e término em 22/07/2023 Prazo de Vigência: 120 (cento e vinte) dias
consecutivos com início em 07/06/2023 e término em 04/10/2023. Data da Assinatura:
23/12/2022 Responsável Jurídico Marcelo Henrique Ribeiro OAB/RS 101.945-B Signatários:
Eduardo Tadeu Andrade de Carvalho pela contratada e Roberto Dorner pela contratante.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORIXORÉU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023 - SRP

A Pregoeira oficial e a Equipe de apoio, da Prefeitura Municipal de Torixoréu
/MT tornam público, com data de abertura prevista para o dia 25/01/2023, às 08:30 hs
(horário de Brasília/DF), cujo objeto é o registro de preços para Futura e Eventual
contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de transporte escolar
de alunos da zona rural da rede municipal e estadual de ensino do município de
TORIXORÉU-MT, para atender as demandas da secretaria municipal de educação. O edital
completo e seus anexos estarão disponíveis no sítio: https://www.torixoreu.mt.gov.br/,
esclarecimentos poderão ser solicitados pelo e-mail: licitacao@torixoreu.mt.gov.br.
Maiores informações pelo telefone (66) 3406-1021 das 07:00 às 13:00 (horário de
Brasília/DF).

GILVA MENDONÇA DE CARVALHO


